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ABSTRAKT

Práce se zabývá vývojem vazby Velkopopovického pivovaru k obci Velké Popovice a jejím

obyvatelům od jeho založení ve druhé polovině 19. století do současnosti. Stručně přibližuje

dějiny obce Velké Popovice i samotného pivovaru, který byl založen významným baronem

Františkem Ringhofferem. Hlavní část práce tvoří popis jednotlivých dějinných období a

jejich vazeb mezi pivovarem a obcí Velké Popovice od dob Rakouska-Uherska, první světové

války, první československé republiky či druhé světové války. Pozornost je věnována i

období komunistické totality a vazbám po roce 1989.
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ABSTRACT

This thesis deals with the development of the connection of the Velké Popovice Brewery to

the village of Velké Popovice and its inhabitants from its foundation in the second half of the

19th century to the present days. Thesis describes the history of the village of Velké Popovice

and the brewery itself, which was founded by the baron František Ringhoffer. The main part

of the work consists of a description of individual historical periods and its links between the

brewery and the municipality of Velké Popovice, from the times of Austria-Hungary, the

First World War, the First Czechoslovak Republic and the Second World War. Attention is

also paid to the period of communist totality and ties after 1989.
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ÚVOD

Velkopopovický kozel. V České republice snad neexistuje člověk, který by nikdy neslyšel o

nejslavnějším produktu pivovaru v obci Velké Popovice. Už desítky let patří mezi

nejslavnější česká piva, za první republiky patřil do „velké čtyřky“ československých

pivovarů a svou pozici si dokázal udržet dodnes.

Tradice vaření piva má v českých zemích dlouhou historii. Současný velkopopovický pivovar

vznikl ve druhé polovině 19. století. Od té doby výrazně zasahuje do života místních obyvatel

obce, nebála bych se ani říct, že obec a pivovar jsou dnes tak navzájem propojeny, že bez

sebe nemohou existovat. To potvrzuje i naše rodinná historie. Naše rodina ve Velkých

Popovicích žije již několik generací a žiju zde od narození i já, autorka této práce.

Můj otec Jiří Fusek dokonce v minulosti zastával funkci vrchního sládka velkopopovického

pivovaru. Do pivovaru nastoupil roku 1996 krátce po vystudování Vysoké školy chemicko-

technologické, kde se přímo oboru pivovarství věnoval. Podle staré tradice pak musel každý

nový zaměstnanec pivovaru projít „kolečko“ a zkusit si veškerou práci, kterou pivovar

obnáší. Každý půlrok tak působil na jiné pozici, od práce v pivovarském sklepě, na varně, na

stáčírně, ve skladu a podobně. Trvalo několik let, než nastoupil na první stálou pozici – stal

se mistrem na stáčírnách a později i manažerem výroby. Mezi lety 2008–2010 zastával funkci

vrchního sládka. Neoficiálně byl sládkem již od roku 2005, ale právě v roce 2008 došlo ke

spojení dvou funkcí (manažera výroby a sládka) v jednu. Při této funkci na něm ležela

veškerá zodpovědnost za výslednou chuť a kvalitu piva. V této době zaznamenalo pivo Kozel

úspěch na mezinárodní soutěži v Austrálii, v minulosti zde získalo i bronzové medaile

v kategorii piv evropského typu.1 V lednu 2011 Jiří Fusek povýšil a stal se vrchním sládkem

výroby Pilsner Urquell – Gambrinus a na této pozici pracuje dodnes.

Není to jen otec, kdo je spojen s velkopopovickým pivovarem. Již od osudového roku 1968

tam pracoval můj děda, který mě také vychovával. V pivovaru působí dodnes a při

slavnostních akcích bývá výčepním. Několik let tam pracovala i jeho manželka, má babička,

a to v účtárně.

Všechny tyto osobní zkušenosti rodinných příslušníků mi daly unikátní možnost poznat

pivovarství z jiného úhlu. Od dětství jsem vyrůstala v pivovarském prostředí, dva roky jsme

1 Kozel nejúspěšnějším českým pivem na mezinárodní soutěži v Austrálii. Prazdroj.cz [online]. [cit. 2022-04-21].

Dostupné z: https://www.prazdroj.cz/819-kozel-nejuspesnejsim-ceskym-pivem-na-mezinarodni-soutezi-v-

australii

https://www.prazdroj.cz/819-kozel-nejuspesnejsim-ceskym-pivem-na-mezinarodni-soutezi-v-australii
https://www.prazdroj.cz/819-kozel-nejuspesnejsim-ceskym-pivem-na-mezinarodni-soutezi-v-australii
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bydleli přímo v pivovarské vile na území pivovaru. Naším sousedem tehdy byl i pivovarský

maskot živý kozel jménem Olda. Do pivovaru jsem chodila s otcem pravidelně, procházeli

jsme výrobou, kontrolovali jsme varní procesy. Vzbudil tím můj zájem o pivovarství. Ve

svých osmnácti jsem se sama také stala zaměstnankyní pivovaru Velké Popovice a jsem jí

dodnes, když brigádně provázím turisty při exkurzi pivovarem.

Svou bakalářskou práci jsem se rozhodla pojmout jiným konceptem. Mým cílem nebylo a

není popsat strohou obecnou historii pivovaru, jak učinili jiní autoři, a svou práci jsem spíše

zaměřila na vývoj vazby pivovaru k obci Velké Popovice a jejím obyvatelům. Hlavní důraz je

proto kladen na samotné vztahy, jak tak významný podnik ovlivnil život místních obyvatel a

zda pro ně představoval výhody či nevýhody. Díky unikátní možnosti studovat neveřejný

archiv pivovaru jsem měla příležitost získat doposud neznámé informace. Bohužel, ne

všechny bylo možné z důvodu utajení v této práci využít. Druhým velmi důležitým zdrojem

jsou osobní vzpomínky současných i bývalých zaměstnanců pivovaru, které se mi podařilo

zaznamenat. Toto by nebylo možné bez pomoci mého otce Jiřího Fuska a dědy Jiřího

Růžičky.

Bakalářská práce je členěna do několika kapitol, v úvodní kapitole stručně popisuji dějiny

obce Velké Popovice a jejích obyvatel, a to již od středověku. Historie pivovarnictví ve

Velkých Popovicích sahá až do 16. století, moderní pivovar zde založil známý baron

František Ringhoffer ve druhé polovině 19. století. V další části práce zmiňuji historii výroby

piva v českých zemích a jednotlivé dějinné periody za dobu existence pivovaru. Koncepčně

jsem vždy nejdříve popsala historii pivovaru, a poté se zaměřila na vztah pivovaru k místním

obyvatelům.

Rozbor pramenů a literatury

Obec Velké Popovice se může pochlubit dlouhou a bohatou historií. V minulosti nesla jiný

název, nazývala se Adamovice. O Velkých Popovicích i pivovaru existuje celá řada zmínek

v regionální i celostátní literatuře, v encyklopediích i monografiích.

Velmi důležitým dílem, ve kterém se dozvídáme o obci Velké Popovice, je spis Farní osada

Velké Popovice od Jana A. Sedláka, který vyšel v roce 1885 v Brně. V době sepsání byl Jan

A. Sedlák farářem v místním kostele. V publikaci se zabývá podrobnou historií obce Velké

Popovice již od první písemné zmínky. Vývoj Velkých Popovic vztahuje hlavně k historii
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kostela a církve v obci. Je zde ovšem i zmínka o pivovaru z doby po třicetileté válce:

„pivovar bývával zřízen na 12 sudův, nepatrná byla i vinopalna“.2

O Velkých Popovicích je zmínka v XV. dílu edice Hrady, zámky a tvrze království českého

od Dr. Augusta Sedláčka.3 Vychází přitom právě ze Sedláka – vidíme tedy, že je to skutečně

důležitý a hodnotný pramen.

V práci Hrady, zámky a tvrze v Čechách na Moravě a ve Slezsku od Františka Holce,

konkrétně v dílu Praha a okolí, která vyšla roku 1988, se také autoři krátce věnují obci a

velkopopovické tvrzi.4

V roce 2005 vyšel III. Díl Encyklopedie českých tvrzí. Objevuje se zde zpráva o starší tvrzi, o

které je první zmínka z roku 1417, ale pravděpodobně vznikla mnohem dříve. Tato tvrz byla

založena na vrchu Daleška. Dnes už po ní žádné pozůstatky nenajdeme. Kolem 16. století je

ale uvedena zmínka o nové tvrzi, která byla nejspíše součástí poplužního dvora.5

Text zaměřený hlavně na Velkopopovický pivovar napsal Pavel Jákl v jeho Encyklopedii

pivovarů Čech, Moravy a Slezska v prvním díle Střední Čechy vydaném v roce 2004.6

Hlavním bodem je počátek pivovaru založeného Františkem Ringhofferem, u kterého se


[…]

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Obr. 41 – Pivovarský hokejový tým, S.K. Velké Popovice – rok 1935, Návštěvnické centrum pivovaru

Velké Popovice. Foto Veronika Fusková

Obr. 42 – Hokejové týmy S.K. Velké Popovice, Návštěvnické centrum pivovaru Velké Popovice. Foto

Veronika Fusková
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Obr. 43 – Velkopopovická lednice, sklad na Protivínce, 30. léta 20. století, Návštěvnické centrum

pivovaru Velké Popovice. Foto Veronika Fusková
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Obr. 44 – Plnička lahví a zátkovací stroj, 1940, Návštěvnické centrum pivovaru Velké Popovice. Foto

Veronika Fusková
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Obr. 45 – Filtry na stáčení piva, 1942, Návštěvnické centrum pivovaru Velké Popovice. Foto Veronika

Fusková

Obr. 46 – Knížka na příjem piva a odvod peněz, 40. léta 20. století, Návštěvnické centrum pivovaru

Velké Popovice. Foto Veronika Fusková
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Obr. 47 – Kniha na odvod piva, 40. léta 20. století, Návštěvnické centrum pivovaru Velké Popovice.

Foto Veronika Fusková

80

Obr. 48 – Felix Ringhoffer, poslední vlastník pivovaru z rodu Ringhofferů, Návštěvnické centrum

pivovaru Velké Popovice. Foto Veronika Fusková
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Obr. 49 – Pracovníci pivovaru, 50. léta 20. století, Návštěvnické centrum pivovaru Velké Popovice.

Foto Veronika Fusková
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Obr. 50 – Obsluha zařízení na kontrolu umytých lahví na stáčírně, 50. léta 20. století, Návštěvnické

centrum pivovaru Velké Popovice. Foto Veronika Fusková
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Obr. 51 – Básnička vydaná v místních novinách, Kronika Velkopopovického pivovaru, Foto Veronika

Fusková
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Obr. 52 – Pivovarská písnička vydaná v místních novinách, Návštěvnické centrum pivovaru Velké

Popovice. Foto Veronika Fusková
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Obr. 53 – Zaměstnanci pivovaru na Labské boudě, která sloužila zaměstnancům k rekreaci, Osobní

archiv zaměstnankyně Hany
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Obr. 54 - Zaměstnanci pivovaru na Labské boudě, která sloužila zaměstnancům k rekreaci, Osobní

archiv zaměstnankyně Hany
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Obr. 55 - Zaměstnanci pivovaru na Labské boudě, která sloužila zaměstnancům k rekreaci, Osobní

archiv zaměstnankyně Hany
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Obr. 56 – Rok 1965 – z pivovaru vyjíždí první automobilové cisterny, Návštěvnické centrum pivovaru

Velké Popovice. Foto Veronika Fusková
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Obr. 57 – Měření teploty mladého piva na spilce, 60. léta 20. století, Návštěvnické centrum pivovaru

Velké Popovice. Foto Veronika Fusková

Obr. 58 – Rok 1975 – Základy pro novou, v pořadí již čtvrtou varnu pivovar, Návštěvnické centrum

pivovaru Velké Popovice. Foto Veronika Fusková
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Obr. 59 – Zástupci pivovaru a dodavatelských firem při slavnostním zahájení provozu

cylindrokónických tanků v roce 2004

Obr. 60 – Výstavba nových cylindrokónických tanků, rok 2004, Návštěvnické centrum pivovaru Velké

Popovice. Foto Veronika Fusková
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Obr. 61 – Současná varna pivovaru, Foto Veronika Fusková
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Obr. 62 – Současná varna pivovaru, Foto Veronika Fusková
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Obr. 63 – Symbol Velkých Popovic kozel Olda, Návštěvnické centrum pivovaru Velké Popovice. Foto

Veronika Fusková
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Obr. 64 – Josef Pazur, sládek pivovaru v letech 1960–1987, Návštěvnické centrum pivovaru Velké

Popovice. Foto Veronika Fusková
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Obr. 65 – Ing. Ladislav Novotný, sládek pivovaru v letech 1975–1983, Návštěvnické centrum pivovaru

Velké Popovice. Foto Veronika Fusková
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Obr. 66 – Ing Jaroslav Katzer, sládek pivovaru v letech 1984–1987, Návštěvnické centrum pivovaru

Velké Popovice. Foto Veronika Fusková
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Obr. 67 – Ing. Dušan Balaja, sládek pivovaru v letech 1987–1990, Návštěvnické centrum pivovaru

Velké Popovice. Foto Veronika Fusková
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Obr. 68 – Ing. Jiří Ptáček, sládek pivovaru v letech 1990–1996, Návštěvnické centrum pivovaru Velké

Popovice. Foto Veronika Fusková
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Obr. 69 – Ing. Jiří Kozák, sládek pivovaru v letech 1995–2000, Návštěvnické centrum pivovaru Velké

Popovice. Foto Veronika Fusková
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Obr. 70 – Ing. Josef Zákravský, sládek pivovaru v letech 1997–2001, Návštěvnické centrum pivovaru

Velké Popovice. Foto Veronika Fusková
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Obr. 71 – Ing. Josef Špirko, sládek pivovaru v letech 2003–2007, Návštěvnické centrum pivovaru

Velké Popovice. Foto Veronika Fusková
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Obr. 72 – Ing. Jiří Fusek, sládek pivovaru v letech 2008–2010 (neoficiálně již od roku 2006),

Návštěvnické centrum pivovaru Velké Popovice. Foto Veronika Fusková
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Obr. 73 – Ing. Jiří Bernát, sládek pivovaru v letech 2010–2015, Návštěvnické centrum pivovaru Velké

Popovice. Foto Veronika Fusková
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Obr. 74 – Ing. Daniel Urban, sládek pivovaru od roku 2016 do současnosti, Návštěvnické centrum

pivovaru Velké Popovice. Foto Veronika Fusková