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Průběh obhajoby: Veronika Fusková představila svoji práci a též prameny, které při
jejím psaní používala. Vedoucí práce doc. Pokorná upozornila na
skutečnost, že většina práce je věnovaná pivovaru ve Velkých
Popovicích, ačkoliv se práce měla primárně věnovat vztahu pivovaru
a obce. Mgr. Dušan Foltýn v zastoupení přečetl oponentský posudek
Mgr. Vojtěcha Čurdy, Ph.D. V. Fusková se poté pokusila odpovědět
na připomnínky a fakticky přiznala, že archivní dokumenty z
provenience obce Velké Popovice při psaní práce nepoužívala.
Komise poté konstatovala, že využité prameny nebyly dostatečně
reprezentativní a vzhledem k nepříliš šťastné obhajobě se
jednomyslně shodla na hodnocení známkou dobře.
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